[image: Gerb_obl]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРДЫМОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.04.2022 № 00257

	О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

В соответствии с Приказом МЧС России от 17.12.2021 года № 874 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденное приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687», Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области от 03.08.2020 года № 00460 (в ред. от 24.08.2021 года № 00431), следующие изменения:
1.1. Пункт 6 изложить в новой редакции:
«6. План гражданской обороны и защиты населения определяет объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время.
Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.».
1.2. Пункт 12 изложить в новой редакции:
«12. Органом, осуществляющим управление гражданской обороной на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области является отдел гражданской защиты и мобилизационной работы Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – отдел ГЗ и МР), уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны.
Администрация муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (далее – Администрация) осуществляет комплектование отдела ГЗ и МР, разрабатывает и утверждает их должностные обязанности и штатное расписание.
Начальник отдела ГЗ и МР подчиняется непосредственно Главе муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.».
1.3. Пункт 13 изложить в новой редакции:
«13. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданкой обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в мирное и военное время, на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области организует сбор информации в области гражданской обороны (далее – информация) и обмен ею.
Сбор и обмен информацией осуществляется Администрацией, организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской обороне.
Администрация представляет информацию в области гражданской обороны в органы исполнительной власти Смоленской области.
Организации, расположенные на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области представляют информацию в области гражданской обороны в Администрацию и федеральный округ исполнительной власти, к сфере деятельности которого они относятся или в ведении которых находятся.».
1.4. Пункт 15.1. изложить в новой редакции:
«15.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:
- организация и подготовка населения муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- подготовка личного состава формирований и служб муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;
 -проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
 - организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области;
- создание, оснащение курсов гражданской обороны, учебно-консультационных пунктов гражданской обороны и организациях их деятельности либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях;
 - пропаганда знаний в области гражданской обороны.».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Исполняющий полномочия Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

Д.В. Тарасов

Рег. № 00257 от 15.04.2022, Подписано ЭП: Тарасов Дмитрий Владимирович,  15.04.2022 10:39:39, Распечатал________________
image1.png